início  da  nova  versão  do  curso,  sendo  esclarecido  pelo  relator  que  o  PPC  reformulado  teria

vigência a partir do primeiro semestre de 2026 (2026/1). O relator acrescentou que o curso era

ofertado desde a criação do campus e continuava sendo um dos mais procurados, registrando, no

último processo seletivo,  156 (cento e cinquenta e seis) candidatos para 80 (oitenta) vagas. Não

havendo outras manifestações, foi aberta a enquete de votação, restrita aos membros titulares da

Câmara e, na ausência destes, aos respectivos suplentes. O resultado da votação foi o seguinte:

Aprovado 46% (quarenta e seis por cento) dos votos;

[...]

Informou ainda que o curso contaria,  a  partir de

2026/1,  com  36 (trinta e  seis)  vagas  para o turno matutino e  36 (trinta  e  seis)  vagas  para  o

vespertino, totalizando 72 (setenta e duas) vagas. No último processo seletivo, o curso registrara

571 (quinhentas e setenta e uma) inscrições para o turno matutino e  278 (duzentas e setenta e

oito) inscrições para o vespertino,  evidenciando a forte procura pela formação. Em seguida,  a

professora Bianca, parecerista técnica, fez uso da palavra para  parabenizar a equipe do Campus

Cariacica pelo trabalho desenvolvido. Reforçou que o principal ponto de correção, relacionado à

[...]

principais alterações, mencionou que o curso deixaria de funcionar em regime integral, passando a

ser ofertado em turnos matutino e vespertino, a partir de 2026/1, com 36 (trinta e seis) vagas em

cada turno. Apresentou também os dados de demanda do último processo seletivo, que indicaram

639 (seiscentos e trinta e nove) inscritos para o turno matutino e 301 (trezentos e um) inscritos

para o vespertino,  demonstrando a  alta procura e relevância do curso para a comunidade de

Cariacica,  onde  a  formação  técnica  em  Administração  possuía  importância  estratégica.  Flávio

destacou que as revisões realizadas haviam buscado  modernizar e atualizar o curso, tornando-o

[...]

A Diretora de Ensino, Marta Cristina Teixeira Leite, agradeceu aos pareceristas pelo trabalho

e explicou que a última reformulação dos cursos havia ocorrido em 2016. Ressaltou a necessidade

de atualização, considerando mudanças na carga horária do curso, que passara de 3.000 (três mil)

para aproximadamente 3.400 (três mil e quatrocentas) horas. O coordenador do curso, Frederico

de Castro Figueiredo, apresentou as modificações realizadas, destacando ajustes na  organização

dos componentes curriculares, principalmente na área animal, visando atender às demandas do

mercado e às necessidades dos egressos, bem como a flexibilização da realização de  estágios,

[...]

informações sobre parcerias com empresas e produtores locais e ajustes relativos à carga horária

do curso, considerando a Lei 14.945/2023, que estabelecia a carga mínima de 2.100 (duas mil e

cem) horas para a formação geral e 800 (oitocentas) horas para a formação técnica. O curso fora

estruturado  com  3.100  (três  mil  e  cem)  horas,  contemplando  um turno  de  contraturno  para

equilibrar a oferta com os demais cursos do campus. Os pareceristas, Isabel Cristina Gomes Basoni

(pedagógica) e  Clarkson Machado Diniz (técnico),  fizeram considerações sobre a reformulação.

[...]

Isabel parabenizou o campus pela elaboração do PPC,  reforçando a aprovação do documento.

Clarkson mencionou que, de acordo com a leitura das normas vigentes, a carga máxima deveria

ser 3.000 (três mil) horas, mas destacou que a decisão final caberia à reitoria, não apresentando

objeções à proposta de 3.100 (três mil e cem) horas. Ambos elogiaram a clareza e a qualidade

técnica do PPC. O coordenador do curso, Rodrigo Paste Ferreira, agradeceu aos pareceristas e à

equipe do campus pelo apoio e reforçou o compromisso de atender eventuais ajustes futuros,

caso necessário, mantendo o sucesso do curso.

[...]

Durante a sessão,  foi  sugerido incluir  o

histórico  do  curso,  com  data  de  criação  e  reformulações  anteriores,  nos  PPCs  de  Estradas  e

Edificações e informar no PPC de Estradas a necessidade de  contraturno, considerando a carga

horária total de 3.300 (três mil e trezentas) horas, conforme já descrito no PPC de Edificações. A

comissão  reconheceu  a  pertinência  dessas  sugestões.  Não  havendo  outros  questionamentos,

procedeu-se à enquete de votação, resultando na aprovação com modificações por unanimidade.

Leonardo registrou agradecimentos à comissão do curso e aos pareceristas pelo trabalho técnico e